

日 曜	よんだて名	血や肉に当たるもの(肉)	熱や力に当たるもの(魚)	体の調子をどとのえるもの(緑)	調味料	その他	
26	月	ミートボールのあまずし	ミートボール 七りにく(鶏)	ミートボール 七りにく(鶏)	さとう でんぷん	さとう でんぷん	中華スープ(大豆 鶏 豚 ごま) しょうゆ(小麦 大豆) 酢 クアチヤツ チキンオイル(鶏) 塩 植物性たん白(大豆)
27	火	ホークカリー	ホークカリー	こめ ねぎ じゃがいも はちみつ	さとう でんぷん	さとう でんぷん	カレーライス(小麦 大豆) カレーライス(小麦 大豆) ウスター ソース(小麦 大豆) 調味料(大豆)
28	水	アイスプリン	アイスプリン	アイスプリン	さとう でんぷん	さとう でんぷん	アイスプリン(小麦 大豆) カスター ソース(小麦 大豆) 調味料(大豆)
29	木	カレーうどん	カレーうどん	こめ さとう	さとう でんぷん	さとう でんぷん	カレーうどん(小麦 大豆) カスター ソース(小麦 大豆) 調味料(大豆)
30	金	カレーうどん	カレーうどん	こめ さとう	さとう でんぷん	さとう でんぷん	カレーうどん(小麦 大豆) カスター ソース(小麦 大豆) 調味料(大豆)

◎ 牛乳は毎日つきます。 ◎ 点線のカツコ内に書かれているものが加工品の原材料です。  
◎ 食材の横に ( ) 書きでアレルギー表示を行っています。

【高崎給食センターの取組】

☆ ペシ活の日・・・1日にとりたい野菜の量は350gです。 130g以上の野菜を使った献立の日を「ペシ活の日」として紹介します。

# 8月給食だよ!



## 夏バテしない食生活を!

猛暑が続く、体のだるさを感じたり、食欲が落ちたりしていませんか? 夏バテを防ぐには、食事から栄養をしっかりとることが基本ですが、暑さで食欲がわかない人もいます。夏バテを防ぐポイントとともに、食欲を増す、疲れを回復するための食事の工夫についてお伝えします。

### 夏バテを防ぐ食生活 4つのポイント

★ **朝・昼・夕の3食を欠かさず食べる**

特に朝ごはんは重要です。早寝・早起きの規則正しい生活を心がけましょう。

★ **旬の野菜や果物を食べる**

強い紫外線から肌を守る“抗酸化作用”のあるビタミンや、汗で失われるミネラルを豊富に含みます。

★ **冷たいものをとりのすぎない**

胃腸が冷えて食欲が落ちる原因になります。甘い清涼飲料水のとりすぎにも気をつけましょう。

★ **おやつはダラダラ食べない**

食事が食べられなくならないように、時間と量を考えましょう。

◎ **食べやすい大きさにして、よくかんで食べましょう。**

※ 食材入荷の都合により、献立及び食材を変更する場合があります。

### 食欲がないときは?

香辛料や香味野菜を利用しましょう。特有の香りやピリツとした辛さで食欲を刺激してくれます。

こしょう カレー粉 しょうが にんにく 青じそ

★ **「クエン酸」や「酢酸」といった酸味成分も、食欲を増したり、疲れを回復したりする効果が期待できます。**

梅干し レモン

### 野菜を食べていますか?

野菜は、ビタミンやミネラル、食物繊維を豊富に含み、体の調子を整えたり、生活習慣病を予防したりするなど、健康に欠かせない食品です。夏が旬の「夏野菜」と、それぞれの特徴をご紹介します。

**トマト**

赤い色素「リコピジン」は強い抗酸化作用があり、さまざまな健康効果が期待できる。うま味成分の「グルタミン酸」を豊富に含むのも特徴。

**オクラ**

刻むと出てくる粘りはペクチンなどの食物繊維で、おなかの調子を整える。調理の際は「板ずり」することで、表面のうぶ毛が取れ、色鮮やかに。

### 夏の疲れを回復するには?

糖質をエネルギーに変えるために必要な「ビタミンB1」を食事に取り入れましょう。ビタミンB1は、にんにく、ねぎ、にらなどに含まれる香り成分「アリシン」と一緒にとることで、体へ吸収されやすくなります。

**ビタミンB1を多く含む食品例**

豚肉 玄米・胚芽米 めか漬け うなぎ 豆類

調味料	その他
みりん	しょうゆ
もち米 米こうじ 醸造アルコール	大豆 小麦 塩
みそ	チンメンソウヤン
大豆 大葉 塩 水あめ	みそ 砂糖
	ごま油 しょうゆ
トウモロコシヤン	酒
塩蔵梅干子 そら豆加工品 乾燥梅干子 塩 酒精	加塩醸造酒 醸造アルコール 塩 クエン酸
ケチャップ	カラースープ
トマト 砂糖 酢 塩 香辛料 玉ねぎ 果糖ぶどう糖液糖	鶏 酵母エキス
	米 アレルギー 酒粕
ウスター(ウース)	
果糖ぶどう糖液糖 砂糖液糖 ビタミン 塩 オニオン 香辛料 トマト カラメル色素 調味料	
チミン(ウース)	
玉ねぎ 小麦粉 ラード トマト ビーツエキス 砂糖 クエン 塩 香辛料 カラメル色素 調味料 酸味料	
カレー	
小麦粉 ラード バター油 塩 カレー粉 砂糖 ぶどう糖 オニオン カレーソフ トマト 酵母エキス(小麦粉) 香辛料 カラメル色素 とうもろこしでんぷん粉 なたね油 チキンソフ 白菜エキス ローソトキチヤベツ	
中華スープ	
チキンソフ 砂糖 たん白加水分解物 オニオン 塩 ソウダヤン 魚醤(ワタシ) 酵母エキス 植物油 しょうゆ 乳糖発酵酵母エキス チキンソフ カラメル色素 乳糖発酵トウモロコシ カレーソフ	
(ソフック) ヲソニス	
なたね油 コーン油 パーム油 酢 水あめ 塩 大豆粉 香辛料 レモン果汁 こんにやく粉 植物性たん白	
七味唐辛子	
唐辛子 唐皮 ごま 山椒 青のり ケシの実 しょうが	